
 

Nº 1 – JANEIRO/2014 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN CEP.: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 

_______________ 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

1 

 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante Oliva 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

José Henrique Paim Fernandes 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antônio de Oliveira 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Belchior de Oliveira Rocha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

2 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Willys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

3 

 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

4 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 
CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 
COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 
SECRETARIA ACADÊMICA 

Jalon Barbosa de Medeiros 

 
COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 
COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 
COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Miler Franco D’anjour 

 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Abinoam Soares da Silva 

 
COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

David Emmanoel Barbosa Gomes 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias 32 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 33 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

6 

 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 001/2014-DG/ZN-IFRN                                          Natal/RN, 07 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 
 
   
CONSIDERANDO 
 A necessidade do serviço 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

 INTERROMPER, a partir de 08 de janeiro de 2014, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas entre 07 a 16 de janeiro de 2014, do servidor 

Aécio Vinícius Amorim Farias, Matrícula SIAPE nº. 1583658, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período 

de 29 de dezembro de 2014 a 06 de janeiro de 2015. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

7 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 002/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 08 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   
CONSIDERANDO 
  

o teor Processo nº 23058.038086.2013-14, de 17 de dezembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE ao servidor César Faria Melo, 

Matrícula SIAPE nº. 1851359, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Natal - Zona 

Norte, durante o período de 13 a 17 de dezembro de 2013.  

 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

8 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 003/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 
CONSIDERANDO 

  
o teor Processo nº 23058.035112.2013-44, de 25 de Novembro de 2013, 

 
 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 08 de novembro de 2013, do nível 01 para o nível 02 da classe D-III, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de maio de 

2012 a 07 de novembro de 2013, ao servidor Bruno Ferreira de Lima, Matrícula SIAPE n°. 

1543155, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 120, Parágrafo 1º, 

da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de 

setembro de 2008, e o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União - D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11. 

  
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

9 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

10 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 004/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 o Processo nº 23058.000860.2014-97, de 09 de janeiro de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, a contar de 07 de janeiro de 2013, o prazo 

de encerramento dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 

387/2013-DG/ZN - IFRN, datada de 09 de dezembro de 2013. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 005/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 09 de janeiro de 2014. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 O teor do Processo nº 23058.000964.2014-00, de 09 de janeiro de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 INTERROMPER, a partir de 13 de janeiro de 2014, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas entre 7 a 17 de janeiro de 2014, da servidora Ana 

Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE nº. 1705232, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 03 a 07 de 

fevereiros de 2014. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

12 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 006/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL, SUBSTITUTO EVENTUAL, DO CAMPUS NATAL – 

ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 

1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União 

de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o teor do Processo nº 23058.031206.2013-44, de 29 de outubro de 2013. 

 

 R E S O L V E: 

 

ANULAR as portarias abaixo relacionadas, que concederam Progressão 

Funcional ao servidor Miler Franco D’Anjour, matrícula SIAPE nº 2510326, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal – Zona Norte, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 

Portaria Data de emissão 
Tipo da progressão 

concedida 

120/2010-DG/Campus Natal 

– Zona Norte 
27 de outubro de 2010 Progressão por Titulação 

137/2010-DG/Campus Natal 

– Zona Norte 
12 de novembro de 2010 

Progressão por Titulação 

(retifica portaria 120/2010) 

121/2010-DG/Campus Natal 

– Zona Norte 
03 de novembro de 2010 Progressão por Titulação 

161/2010-DG/Campus Natal 

– Zona Norte 
25 de novembro de 2010 Progressão por Mérito 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

13 

 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 007/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de janeiro de 2014. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 o teor do Processo nº 23058.031206.2013-44, de 29 de outubro de 2013, 

 

CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, e no art. 120 da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos 

a partir de 27 de fevereiro de 2009, da Classe D-I, Nível 1, para a Classe D-II, Nível 1, ao 

servidor Miler Franco D’Anjour, Matrícula SIAPE nº. 2510326, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialização em 

Gestão Estratégica de Pessoas, oferecido pela Faculdade de Natal – FAL. 

 

 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 27 de fevereiro de 2009, a 

incorporação da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Especialista, 

ao vencimento do referido servidor. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

16 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 008/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de janeiro de 2014. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 o teor do Processo nº 23058.031206.2013-44, de 29 de outubro de 2013, 

 

CONSIDERANDO, 
  

ainda, o disposto no art. 114, inciso III e anexo LXXIII, e no art. 120 da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, 

 

 R E S O L V E: 

 

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, com efeitos 

a partir de 25 de agosto de 2010, da Classe D-II, Nível 1, para a Classe D-III, Nível 1, ao 

servidor Miler Franco D’Anjour, Matrícula SIAPE nº. 2510326, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus Natal - Zona Norte, tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em 

Administração, oferecido pela Universidade Potiguar – UnP. 

 

 II - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de agosto de 2010, a incorporação 

da respectiva Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao vencimento do 

referido servidor. 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

17 

 

 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

18 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 009/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 
 
   
CONSIDERANDO 
  

o teor do Processo nº 23058.037537.2013-98, de 12 de dezembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 07 de dezembro de 2013, do nível 02 para o nível 03 da classe D-4, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de junho de 2012 a 06 

de dezembro de 2013, ao servidor André Saraiva de Azevedo Maia, Matrícula SIAPE n°. 

1829286, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 010/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 10 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 
 
   
CONSIDERANDO 
  

o teor do Processo nº 23058.035994.2013-48, de 02 de dezembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 01 de dezembro de 2013, do nível 02 para o nível 03 da classe D-4, referente ao interstício 

de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de junho de 2012 a 30 

de novembro de 2013, ao servidor Patrick Cavalcante Róbias, Matrícula SIAPE n°. 1830636, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona Norte, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

21 

 

 

 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 011/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 14 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 
 
   
CONSIDERANDO 
 o teor do Processo nº 23058.037539.2013-87, de 12 de dezembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 08 de dezembro de 2013, do nível 402 para o nível  403 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de junho de 

2012 a 07 de dezembro de 2013, ao servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE n°. 

1829333, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

23 

 

 

 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 012/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 
 
   
CONSIDERANDO 
 o teor do Processo nº 23058.039018.2013-64, de 27 de dezembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 15 de dezembro de 2013, do nível 403 para o nível  404 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de junho de 

2012 a 14 de dezembro de 2013, à servidora Ana Célia Rodrigues, Matrícula SIAPE n°. 

1705232, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

26 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº. 013/2014-DG/ZN                               Natal (RN), 16 de janeiro de 2014. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 
 
CONSIDERANDO 

  

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  
  

ainda, o que consta no Memorando nº 007/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 15 de 

janeiro de 2014,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR A servidora ISABELLE CRISTINE PATRÍCIO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº. 1730042, CPF nº. 008.295.454-25, para fiscalizar o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 04 de dezembro de 

2013. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

27 

 

 

037/2013 02/2013 04/12/2013 03/03/2014 
SOLON ENGENHARIA  

LTDA 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

28 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 014/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 
   
CONSIDERANDO 
 
 o que consta no Processo nº. 23058.036032.2013-14, de 02 de dezembro de 
2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 01 de novembro de 2013, 

do servidor Francisco Pio de Souza Antas, Matrícula SIAPE nº. 1577850, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, nos Laboratórios de Química e Biologia, subordinados à Diretoria 

Acadêmica, do Campus Natal – Zona Norte. 

 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

29 

 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 015/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de janeiro de 2014. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 O teor do Processo nº 23058.001433.2014-26, de 16 de janeiro de 2014, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 INTERROMPER, a partir de 22 de novembro de 2013, as férias relativas 

ao exercício 2013, compreendidas entre 21 de novembro a 20 de dezembro de 2013, 

do servidor Neiryvan Maciel da Cruz, Matrícula SIAPE nº. 1792882, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado no 

período de 14 de janeiro a 11 de fevereiro de 2014. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

30 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 016/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de janeiro de 2014. 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.036032.2013-14, de 02 de dezembro de 

2013 ; e  

  

CONSIDERANDO, 

ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de  

1991, combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

  

 

 R E S O L V E: 

 

 CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento base 

do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus 

Natal – Zona Norte, conforme quadro demonstrativo a seguir. 

  

MATRÍCULA 
SIAPE 

SERVIDOR 
LOTAÇÃO/ 
EXERCÍCIO 

PERCENTUAL 
DATA DE 
VIGÊNCIA 

1577850 
Francisco Pio de 

Souza Antas 
DIAC/ZN – Laboratório de 

Química e Biologia  
10% 01/11/2013 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

31 

 

 

 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

32 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº. 017/2014-DG/ZN                               Natal (RN), 20 de janeiro de 2014. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que  

estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 

Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 

Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º,  

  

CONSIDERANDO,  

ainda, o que consta no Memorando nº 008/2014-DIAD/ZN-IFRN, de 16 de  

janeiro de 2014,  

  

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR O servidor  ENOCK ENOS BEZERRA, Matrícula SIAPE nº. 

277144 , CPF nº. 490.647.034-34, para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2014. 

 

Contrato nº 
Cronograma 

Nº 

Período de Vigência 
Empresa 

Início Término 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

33 

 

 

008/2012 ******* 12/01/2014 11/01/2015  MARIA JOSÉ SALES ME 

 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

34 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 018/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de janeiro de 2014. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014 e 

 

   

 R E S O L V E: 

 

 

INCLUIR a servidora Maria Adilina Freire Jerônimo Andrade, matrícula SIAPE 

nº 1798906, como componente da Comissão responsável pela elaboração do projeto de 

autorização de funcionamento do Curso Superior de Tecnologia em Marketing, na forma 

presencial no Campus Natal – Zona Norte, designada pela Portaria nº. 394/2013-DG/ZN, de 

10 de novembro de 2013. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

35 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 019/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 22 de janeiro de 2014. 
 

 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

   

CONSIDERANDO 

 O art. 11, parágrafo 4º, do Regimento Interno dos Campi do IFRN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 DESIGNAR, com efeitos retroativos a partir de 18 de junho de 2013, o servidor 

Gustavo Souto Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1566848, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer a função de Secretário do Colégio Gestor do Campus 

Natal – Zona Norte. 

 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

36 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 020/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 24 de janeiro de 2014. 
 
 
 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 
 
   
CONSIDERANDO 
  

o teor do Processo nº 23058.039015.2013-21, de 27 de dezembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 29 de dezembro de 2013, do nível 402 para o nível 403 da classe D, referente ao 

interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de junho de 

2012 a 28 de dezembro de 2013, ao servidor Maciel Araújo da Silva, Matrícula SIAPE n°. 

1833039, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal-Zona 

Norte, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 

publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 

nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

37 

 

 

 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

38 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº. 021/2013-DG/ZN                                         Natal (RN), 24 de janeiro de 2014. 

 

 
  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.035501.2013-70, de 27 de novembro de 

2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 27 de novembro de 2013, o resultado 

da Avaliação de Estágio Probatório do servidor André Saraiva de Azevedo Maia, Matrícula 

SIAPE nº. 1829286, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Direção Geral do Campus Natal – Zona 

Norte, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

39 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº. 022/2013-DG/ZN                                          Natal (RN), 24 de janeiro de 2014. 

 

 
  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.035500.2013-25, de 27 de novembro de 

2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de novembro de 2013, o resultado 

da Avaliação de Estágio Probatório do servidor Shilton Roque dos Santos, Matrícula SIAPE 

nº. 1829333, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, subordinado à Direção Geral do Campus Natal – Zona Norte, 

tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

40 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº. 023/2013-DG/ZN                              Natal (RN), 24 de janeiro de 2014. 

 

 
  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029215.2013-75, de 09 de outubro de 

2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 13 de janeiro de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Pauleany Simões de Morais, Matrícula SIAPE 

nº. 1546600, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

41 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 
PORTARIA Nº. 024/2013-DG/ZN                              Natal (RN), 27 de janeiro de 2014. 

 

 
  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.029386.2013-02, de 10 de outubro de 

2013,  

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 02 de julho de 2012, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor Severino Carlos Gomes, Matrícula SIAPE nº. 

1639770, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, subordinado à Diretoria Acadêmica do 

Campus Natal – Zona Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

42 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 025/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de janeiro de 2014. 
 
 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23058.003206.2014-35, de 28 de janeiro de 

2014, 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 25 de novembro de 2013, 

da servidora Luciana Karine de Souza Sena, Matrícula SIAPE nº. 1674208, ocupante do 

cargo de Pedagoga-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, na Diretoria 

Acadêmica do Campus Natal – Zona Norte do IFRN. 

 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

 
Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 
Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

43 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 
Portaria nº 026/2014-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 28 de janeiro de 2014. 
 

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de 

janeiro de 2014 e 

   

CONSIDERANDO 

 O art. 3º, incisos III, IV, V e VII, do Regimento Interno dos Campi do IFRN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a comissão 

responsável por conduzir o processo de escolha dos representantes discentes, docentes e 

técnico-administrativos, bem como dos representantes dos pais de alunos, que atuarão como 

membros do Conselho Escolar do Campus Natal – Zona Norte do IFRN durante o biênio 

2014-2015. 

 

Representatividade Nome Matrícula 

Discente João Pedro Lobo 2010144010230 

Docente Frank Victor Amorim 1626800 

Técnico-administrativo Maria Adilina Freira Jerônimo de Andrade 1798906 

 

II – DETERMINAR o dia 13 de fevereiro de 2014 como prazo final para a 

conclusão das atividades da Comissão. 

 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

44 

 

 

 
 
 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Substituto Eventual designado pela Portaria 1092/2012-Reitoria/IFRN 
Matrícula SIAPE 1551819 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

45 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

MANOEL MACHADO 
DE MELO NETO 

003456/13 Nacional Natal Paulo Afonso 07/01/2014  10/01/2014 619,50 

ALDRIN FERNANDES 
DAS CHAGAS 

003378/13 Nacional Natal Paulo Afonso 07/01/2014  10/01/2014 619,50 

AGAMENON 
HENRIQUE DE 
CARVALHO TAVARES 

003456/13 Nacional Natal Canguaretama 23/01/2014  24/01/2014 317,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

46 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 

 
 

Licença para Tratamento da Saúde / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2330028 
MARIA JOSÉ MARJORIE 

RAMOS DA SILVA  
08/01/2014 30 Professora 

 

 

Licença para Tratamento da Saúde até 15 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1829286 
ANDRÉ SARAIVA DE 

AZEVEDO MAIA 
28/01/2014 02 

Assistente em 

Administração 

1829286 
ANDRÉ SARAIVA DE 

AZEVEDO MAIA 
30/01/2014 01 

Assistente em 

Administração 

2510326 
MILER FRANCO 

D’ANJOUR 
30/01/2014 02 Professor 

1577725 
ALINE FERNANDES DE 

ARAÚJO 
15/01/2014 01 

Técnica de 

Enfermagem 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
16/01/2014 01 

Técnica de 

Enfermagem 

 

 

OUTRAS LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
 

 

Casamento 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1674232 
JOELSON DE OLIVEIRA 

ALEXANDRE 
23/01/2014 08 Assistente em Administração 

 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família até 60 dias / SIASS 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1214827 
VALDEMBERG MAGNO DO 

NASCIMENTO PESSOA 
17/01/2014 15 Professor 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL-ZONA NORTE  

       NÚMERO: 1 - ANO: 2014 
    

 

 
    

 

47 

 

 

1871787 
ANGÉLICA DE LIMA 

MARTINS SOUTO 
27/01/2014 02 Técnica de Enfermagem 

 

 

 

 

Afastamento para Conferência, Congresso e Treinamento no País 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

2576951 
LUÍS FERDINANDO DA 

SILVA PATRIOTA 
06/01/2014 05 Professor 

Falecimento de Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1214827 
VALDEMBERG MAGNO DO 

NASCIMENTO PESSOA 
09/01/2014 08 Professor 

Licença Paternidade 

Matrícula Nome do Servidor Data Total de dias Cargo 

1636953 
SILDEJÂNIO MARTINS DA 

SILVA 
30/01/2014 05 Assistente em Administração 


